2

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРОСТЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НОВОАННИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.07.2019г.                                                                                          № 25

      Об утверждении муниципальной программы «Развитие   малого   и    среднего   предпринимательства  в Тростянском сельском поселении Новоаннинского муниципального района Волгоградской области на 2019-2024 годы»

        В соответствии  с Федеральным  законом от 24.07.2007г.  № 209-ФЗ «О  развитии  малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным  законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об  общих  принципах организации  местного самоуправления  в  Российской  Федерации», Уставом Тростянского сельского поселения,  в  целях  осуществления  поддержки  малого и среднего  предпринимательства  в Тростянском   сельском  поселении  Новоаннинского  муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить   муниципальную программу «Развитие   малого   и    среднего   предпринимательства  в Тростянском сельском поселении Новоаннинского муниципального района Волгоградской области на 2019-2024 годы»
2. Постановление вступает в силу с момента его официального  обнародования и подлежит  размещению на официальном сайте.
3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Тростянского
 сельского поселения                                                 А.Н. Анисов

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие   малого   и    среднего   предпринимательства  в Тростянском сельском поселении Новоаннинского муниципального района Волгоградской области на 2019-2024 годы»

(постановление администрации  Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района
от 04.07.2019г\г.  № 25)

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	-
	«Развитие малого и среднего предпринимательства в Тростянском сельском поселении Новоаннинского муниципального района Волгоградской области на 2019-2024 годы» (далее именуется - Программа)

	Разработчик муниципальной Программы
	-
	Администрация Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

	Заказчик муниципальной Программы
	-
	Администрация Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

	Исполнитель муниципальной программы
	-
	Администрация Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

	Цель (цели) и задачи муниципальной программы
	-
	Цель Программы: создание  благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Тростянского сельского поселения  Новоаннинского муниципального района Волгоградской области.
Задачи Программы:
содействие повышению  общественной  значимости малого    и    среднего     предпринимательства, информационно-консультационному  обеспечению   и развитию кадрового потенциала субъектов малого и среднего предпринимательства;
содействие   субъектам   малого   и   среднего предпринимательства в привлечении финансовых ресурсов для осуществления предпринимательской деятельности;
развитие экономической практико-ориентированной среды для школьников, содействие их профессиональной ориентации

	Основные мероприятия муниципальной Программы
	-
	основные мероприятия Программы представлены в разделе 4

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	-
	 Программа реализуется в 2019 - 2024 годах в один этап

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	-
	общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2019 год - 1 тыс. рублей;
2020 год - 1 тыс. рублей;
2021 год - 1 тыс. рублей;
2022 год - 1 тыс. рублей;
2023 год - 1 тыс. рублей;
2024 год - 1 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты
	-
	создание условий для приобретения субъектами малого и среднего предпринимательства навыков эффективного ведения бизнеса, опыта управления, юридических и экономических знаний, необходимых для более эффективного развития;
снижение   негативной   тенденции   сокращения количества   субъектов   малого    и    среднего предпринимательства.

1. Содержание проблемы

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из приоритетных курсов политики администрации Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области, обеспечивающей повышение благосостояния населения на основе динамичного и устойчивого экономического роста.
Муниципальная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства предоставлялась  в рамках реализации муниципальной  программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Тростянском сельском поселении Новоаннинского муниципального района Волгоградской области», направленной на информационно-консультативную поддержку малого и среднего предпринимательства.
        В Тростянском сельском поселении Новоаннинского муниципального района сохраняется ряд проблем в развитии малого и среднего предпринимательства, которые требуют комплексного решения.
На сегодняшний день основными барьерами, которые препятствуют дальнейшему развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Тростянском сельском поселении Новоаннинского муниципального района, являются:
1) недостаточный объем собственных средств и сложность привлечения заемных средств на развитие бизнеса, а также низкая доступность площадей (производственных, торговых, офисных);
2) недостаточный уровень развития инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
3) недостаточный уровень развития механизмов комплексной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальных образованиях Новоаннинского района.
Для решения этих проблем, в соответствие с основными положениями Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», предприняты меры по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Новоаннинского муниципального района. Одной из форм содействия развитию предпринимательства является разработка Программы на период 2017-2022 годы, в рамках которой предусмотрено:
 предоставление финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в виде возмещения части затрат на ведение предпринимательской деятельности и развитие инфраструктуры, с целью создания благоприятных условий развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Тростянском сельском поселении Новоаннинского муниципального района;
 содействие в развитии инновационной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, прежде всего ориентированных на выпуск современной конкурентоспособной продукции;
содействие в продвижении товаров, работ и услуг субъектов малого и среднего предпринимательства, а также в повышение доступности заемных средств для ведения предпринимательской деятельности;
создание условий для приобретения субъектами малого и среднего предпринимательства навыков эффективного ведения бизнеса, опыта управления, юридических и экономических знаний, необходимых для более эффективного развития, обеспечения доступа предпринимателей к деловой информации о состоянии рынка, ресурсах, государственных и муниципальных заказах, нормативных правовых актах;
создание благоприятного восприятия в обществе предпринимательской деятельности как перспективного способа реализации личности.
Реализация Программы позволит:
проводить единую политику по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства;
использовать единые принципы управления на всех направлениях реализации Программы;
обеспечивать объективный контроль реализации Программы в соответствии с четко обозначенными количественными критериями достижения цели и целевыми показателями выполнения Программы.
Основные факторы риска при реализации Программы:
общее замедление социально-экономического развития Российской Федерации и Волгоградской области;
существенное снижение либо превышение прогнозируемого уровня инфляции, падение роста производства, снижение темпов роста доходов населения;
снижение объемов поддержки малого и среднего бизнеса на федеральном уровне и областном уровне, отказ от отдельных мер поддержки;
изменение законодательства в сфере малого и среднего предпринимательства, в том числе налогового;
сохранение существующего уровня административных барьеров при осуществлении предпринимательской деятельности либо его усиление;
превышение роста цен на производственно-технологические ресурсы над темпами роста доходности субъектов малого и среднего предпринимательства.
Минимизация рисков будет осуществляться посредством:
внедрения механизмов мониторинга и корректировок плана реализации Программы с учетом параметров прогноза социально-экономического развития с целью принятия мер, упреждающих возникновение кризисных явлений в сфере малого и среднего предпринимательства.
Меры поддержки, предусмотренные Программой, распространяются на субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области.
Сохраняющиеся проблемы в развитии бизнеса и опыт поддержки малого и среднего предпринимательства в Тростянском сельском поселении Новоаннинского муниципального района доказывают необходимость дальнейшего применения программно-целевого метода в развитии малого и среднего предпринимательства.

2. Основные цели и задачи

Цель Программы: создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области.
Задачи Программы:
содействие повышению общественной значимости малого    и    среднего     предпринимательства, информационно-консультационному обеспечению   и развитию кадрового потенциала субъектов малого и среднего предпринимательства;
содействие   субъектам   малого   и   среднего предпринимательства в привлечении финансовых ресурсов для осуществления предпринимательской деятельности;
развитие экономической практико-ориентированной среды для школьников, содействие их профессиональной ориентации.

3. Этапы и сроки реализации

Программа реализуется в один этап в 2019 - 2024 годах.

4.  Мероприятия Программы

Мероприятия Программы направлены на реализацию поставленных в Программе цели и задач. Перечень мероприятий Программы с указанием источников финансирования, вида и размера расходов бюджета, представлен в таблице 1.

Таблица 1

Перечень мероприятий Программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия в разрезе целей и задач
	Срок реализа-ции,
годы
	Объем финансирования с разбивкой
по годам,
тыс. рублей
	Источ-
ник финанси-рования
	ГРБС
(ПБС)
	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель Программы: создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области

	1.
	Задача: содействие повышению общественной значимости малого и среднего     предпринимательства, информационно-консультационному обеспечению   и развитию кадрового потенциала субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Проведение информационно-консультативных семинаров по вопросам   развития предпринимательства, вопросам реализации налогового законодательства и законодательства, регулирующего социально-трудовые отношения
	2019-2024
	финансирование не требуется

	создание условий для приобретения субъектами малого и среднего предпринимательства навыков эффективного ведения бизнеса, опыта управления, юридических и экономических знаний, необходимых для более эффективного развития

	1.2.
	Оказание поддержки субъектам малого предпринимательства при подготовке документов на получение финансовой поддержки
	2019-2024
	финансирование не требуется

	создание условий для приобретения субъектами малого и среднего предпринимательства навыков эффективного ведения бизнеса, опыта управления, юридических и экономических знаний, необходимых для более эффективного развития

	1.3.
	Организация и размещение информации о деятельности предпринимателей на официальном сайте администрации Новоаннинского муниципального района
	2019-2024
	финансирование не требуется

	создание условий для приобретения субъектами малого и среднего предпринимательства навыков эффективного ведения бизнеса, опыта управления, юридических и экономических знаний, необходимых для более эффективного развития

	1.4.
	Привлечение субъектов предпринимательства к участию в конкурсах, выставках, ярмарках, деловых встречах, круглых столах
	2019-2024
	финансирование не требуется

	создание условий для приобретения субъектами малого и среднего предпринимательства навыков эффективного ведения бизнеса, опыта управления, юридических и экономических знаний, необходимых для более эффективного развития

	2.
	Задача: содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в привлечении финансовых ресурсов для осуществления предпринимательской деятельности

	2.1.
	Оказание содействия государственному фонду «Региональный микрофинансовый центр» (микрофинансовая организация) (далее -  ГФ «РМЦ» (МФО)
	2019-2024
	финансирование не требуется

	повышение уровня развития механизмов комплексной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района

	2.2.
	Размещение информации на сайте администрации Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района
	2019-2024
	финансирование не требуется

	повышение уровня развития механизмов комплексной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Тростянского сельского поселения Новоаннинского  муниципального района

	2.3.
	Проведение информационно- разъяснительной работы среди субъектов малого и среднего предпринимательства о финансовой поддержке ГФ «РМЦ» (МФО)
	2019-2024
	финансирование не требуется

	повышение уровня развития механизмов комплексной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории  Тростянского сельского поселения Новоаннинского  муниципального района

Мероприятия Программы разработаны на основе анализа ситуации, опыта реализации ранее действующей Программы и перспектив развития малого и среднего предпринимательства в Тростянском сельском поселении Новоаннинского муниципального района с учетом имеющихся и планируемых ресурсов.

5. Технико-экономическое обоснование мероприятий

Определение объемов финансирования мероприятий обусловлены объемом средств местного бюджета, направляемых на муниципальную поддержку развития малого и среднего предпринимательства Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района.

6. Ресурсное обеспечение

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Потребность в материальных и финансовых ресурсах устанавливается на весь период реализации Программы с разбивкой по годам реализации    (таблица 2).

Таблица 2
Финансирование мероприятий Программы

	Наименование источника
	ГРБС (ПБС)
	Финансирование мероприятий программы,
тыс. рублей

	всего
	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Бюджет Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района
	администрация Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района
	5
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	ВСЕГО

	5
	1
	1
	1
	1
	1
	1

Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета уточняется в соответствии с решением Думы Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области о бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период.
Финансирование мероприятий Программы из местного бюджета в пределах средств, предусмотренных решением Думы Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области на соответствующий финансовый год и на плановый период, обеспечивает возможность привлечения средств областного бюджета на условиях софинансирования.

7. Механизм реализации Программы

Разработчик Программы – администрация Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района.
Муниципальный заказчик Программы - администрация Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района.
Исполнители программы – администрация Тростянского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области.
Реализация Программы осуществляется через:
заключение муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, необходимых для реализации мероприятий Программы;
предоставление субсидий.
Заключение муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ и (или) оказание услуг, необходимых для реализации Программы, осуществляется в соответствии с Федеральным законом               от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».